
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 043/2021 – 11 de Março de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANIELA BITENCOURT BORGES 3212172 CCAAB/NUGTESP 07/3/2021 23007.00004874/2021-96 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ROSEANO FRANCISCO BESERRA 3212175 CIMAM/SECAD 01 a 08/3/2021 Chefe da Secretaria Administrativa da CIMAM, FG-0001 23007.00005047/2021-81 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 148 – Designar GISLANE BRANDÃO ALVES, Mat. SIAPE nº 3217724, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 1 de março de 
2021 a 10 de março de 2021, a função de Chefe de Arquivo da PROGEP, código FG-0003, desta 
Universidade, por motivo de férias do (a) titular FRANCISCO SILVA DA CRUZ. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 149 – Art. 1º - Designar IRENILSON DE JESUS BARBOSA, Professor do Magistério Superior, 
Mat. SIAPE 1513201, Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação e In-
terdisciplinaridade do CFP, desta Universidade. 
 

Art. 2º - Designar MARIA EURACIA BARRETO DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, 
Mat. SIAPE 2240089, Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação e 
Interdisciplinaridade do CFP, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 1º de março de 2021. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 150, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 131, de 03 de março de 2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 
041/2021, de 09 de março de 2021, referente às designações dos substitutos eventuais da 
PROPLAN; 
  
Onde se lê:  
 
 Art. 5º - Designar PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES, Mat. SIAPE nº 1730990, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, como substituta eventual da Função de 
CHEFE DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO, TRATAMENTO DE ACERVO, (...). 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 043/2021 – 11 de Março de 2021 
 

2/2 

Art. 6º - Designar FÁBIO ANDRADE GOMES, Mat. SIAPE nº 1978502, ocupante do cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
CIRCULAÇÃO E REFERÊNCIA, (...). 
 
Leia-se:   
 
Art. 5º Designar PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES, Mat. SIAPE nº 1730990, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, como substituta eventual da Função de 
CHEFE DO NÚCLEO DE CIRCULAÇÃO E REFERÊNCIA, (...). 
 
Art. 6º - Designar FÁBIO ANDRADE GOMES, Mat. SIAPE nº 1978502, ocupante do cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
FORMAÇÃO, TRATAMENTO DE ACERVO, (...). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


